sangat berkembang pesat di Aceh (Braginsky, 1993: 21).

Tulisan ini mendeskripsikan sejauh mana ajaran Islam telah

berpengaruh dalam kebudayaan lokal di Buton. Adapun sumber kajiannya

adalah teks naskah “Sarana Wolio” yang dikarang oleh Sultan Muhammad

Idrus Kaimuddin tahun 1243 H atau 1827 M. Muhammad Idrus adalah

sultan Buton ke-29 (1824-1851). Naskah ini tersimpan di koleksi Abdul

Mulku Zahari di Buton dengan nomor kode koleksi 179 Wolio/19/91.

Selain itu, naskah ini tersimpan pula di koleksi Arsip Nasional RI,

Perpustakaan Nasional RI dan di KITLV Leiden Belanda, masing-masing